
 
 

DELIBERA n.    17   del    21 Marzo 2025 

 
OGGETTO: Approvazione suddivisione importi relativi all’avanzo vincolato dell’esercizio 2024, 

derivante dai trasferimenti ricevuti da Agcom, per l’esercizio finanziario 2024 e negli anni 

precedenti. 

 

IL COMITATO 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249 recante: “Istituzione dell’Autorità per le Garanzie nelle 

Comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo” 

 

VISTA la legge della Regione Calabria 22 gennaio 2001, n. 2, “Istituzione e funzionamento del 

Comitato regionale per le comunicazioni - Co.Re.Com.” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il nuovo Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle Comunicazioni, la Conferenza 

delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative 

delle Regioni e delle Province autonome, approvato dall’Autorità con delibera n. 427/22/CONS del 14 

dicembre 2022, sottoscritto il 20 dicembre 2022; 

 

VISTA la nuova Convenzione per il conferimento e l’esercizio della delega di funzioni tra l’Autorità 

per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.Re.Com., sottoscritta in data 14-21 febbraio 2023;  

 

VISTA la delibera di Comitato n. 23 del 17 settembre 2025, recante ad oggetto: “Approvazione 

Programma delle attività̀ per l’anno 2025, unitamente al relativo fabbisogno finanziario”, 

successivamente approvato anche dal Consiglio regionale con deliberazione n. 317 del 2 ottobre 2024 ; 

 

PRESO ATTO della nota doc. int. nr.1231 del 3 marzo 2025, con cui il Settore Bilancio e Ragioneria 

ha comunicato che l’importo vincolato nell’avanzo di amministrazione relativo all’esercizio 2024, 

derivante dai trasferimenti ricevuti dall’AgCom nell’anno  2024 e nei precedenti, non utilizzati al 

31.12.2024, ammonta ad euro 814.155,24; 

 

 

RILEVATO che  

- il programma per l’anno 2025 prevede la prosecuzione della sperimentazione del sistema integrato 

e automatizzato di analisi dei palinsesti e registrazione, avviata grazie agli Accordi di 

Collaborazione tra il Co.Re.Com. Calabria, l’Università di Messina e l’Università Mediterranea di 

Reggio Calabria, con l’obiettivo di reingegnerizzare i sistemi operativi dedicati;  

- il suddetto piano delle attività per il 2025 prevede altresì la realizzazione del  progetto "Corecom 

Academy in Tour", un'iniziativa educativa itinerante, estesa su scala nazionale, che mira a 

sviluppare nei giovani, nei docenti e nelle famiglie una comprensione critica dei media e delle 

tecnologie digitali, promuovendo un uso responsabile di smartphone, web e social network e 

contrastando fenomeni come cyberbullismo, revenge porn, hate speech e fake news, attraverso 

percorsi formativi, protocolli d’intesa con istituzioni ed enti e un approccio sinergico tra educazione 

digitale ed emotivo-affettiva;  

- il programma delle attività 2025 prevede inoltre il progetto "Torri Digitali di Controllo", 

un'iniziativa sperimentale volta a tutelare la dignità e l'identità digitale dei cittadini, promuovendo 



l’alfabetizzazione digitale e la consapevolezza sull’uso del web attraverso spazi di apprendimento 

interattivi dedicati a temi come sicurezza online, metaverso, intelligenza artificiale e digital 

journalism, con l’obiettivo di contrastare le minacce della rete, migliorare la reputazione online e 

offrire percorsi formativi certificati, in collaborazione con enti locali, università e professionisti, in 

vista della realizzazione di un primo presidio fisico innovativo sul territorio;  

 

RITENUTO che, alla luce di tutte le attività in essere e a divenire, occorre rimodulare i capitoli di 

bilancio di competenza di questo Co.Re.Com., in particolare in virtù dell’approvazione della Delibera 

n. 3 del 9 gennaio 2025 recante ad oggetto “Progetto “Co.re.com. Academy in tour”: Protocollo 

d’intesa Co.re.com. Calabria e Università Magna Graecia di CZ – approvazione”,con cui è  stato 

approvato lo schema di accordo ex art. 15 l.241/90 tra il Consiglio regionale della Calabria, il  

Co.re.com. Calabria e l’ Universita’ degli Studi “Magna Græcia" di Catanzaro per la realizzazione del 

progetto “Corecom Academy in tour” di prossima sottoscrizione e delle interlocuzioni con l’Università 

Mediterranea di Reggio Calabria e l’Università degli Studi di Messina per la realizzazione del progetto 

di ricerca nell’ambito dell’intelligenza artificiale applicato al monitoraggio, nonchè con l’Università 

della Calabria per la collaborazione e il partenariato istituzionale per lo sviluppo del progetto “TORRI 

DIGITALI DI CONTROLLO (TDC)”, iniziative che prevedono anche il coinvolgimento del Consiglio 

regionale della Calabria per attività istituzionali; 

 

CONSIDERATO che la predetta rimodulazione consente di portare a conclusione le attività 

programmate da questo Comitato  per l’anno 2025 e a considerarla per la successiva attività 

programmatoria; 

 

PRESO ATTO del verbale dell’odierna seduta e acquisito dal Dirigente della Struttura il visto di 

conformità che attesta la regolarità tecnico-amministrativa-procedurale del presente atto;  

 

Il Comitato per quanto sopra esposto, che qui si intende integralmente riportato  

 

DELIBERA 

Articolo 1 

È approvata a maggioranza la suddivisione degli importi relativi all’avanzo vincolato dell’esercizio 

2024, derivante dai trasferimenti ricevuti da Agcom, per l’esercizio finanziario 2024 e negli anni 

precedenti, non utilizzati al 31 dicembre 2024, come da allegato, contrassegnato con la lettera “A”, che 

forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;  

Articolo 2 

 

di pubblicare la presente deliberazione nel sito web istituzionale del Co.Re.Com. Calabria;  

Articolo 3  

 

di demandare al Direttore responsabile della Struttura la predisposizione di tutti gli adempimenti 

conseguenziali, nonché la trasmissione del presente provvedimento al Settore Bilancio e Ragioneria 

 

Reggio Calabria, 21 Marzo 2025 

 

Il Vice Presidente del Co.Re.Com.                                                 Il Presidente del Co.re.com. 

            F.to Mario Mazza                                                                          F.to Fulvio Scarpino 

 

Visto: il Dirigente della Struttura 

F.to  Dott. Maurizio Priolo                                            



 

                                        CO.RE.COM. CALABRIA 

Suddivisione degli importi relativi all’avanzo vincolato dell’esercizio 2024, derivante 

dai trasferimenti Agcom, per l’esercizio finanziario 2024 e precedenti non utilizzati 

al 31 dicembre 2024 

 

(si riferisce all’esercizio delle funzioni delegate) 
 

 
Allegato “A” alla delibera n. 17    del  21 Marzo 2025 

 
 
 

 

Descrizione Importi/ripartizione somme 

 

Indennità di missione e di trasferta del personale assegnato presso il 
Co.Re.Com. Calabria (Spese finanz.da avanzo) 

 
€ 25.000,00 

 
 

Spese per l'attuazione del piano di attività funzioni delegate (Cap.fin.da 

avanzo) 

 
          0,00 

 

 
Spese per accordi, progetti, borse di studio ecc… con enti pubblici, 
Università e altre pubbliche amministrazioni (cap.fin.da avanzo) 

 

 
                     € 420.000,00 

 

 
Spese per acquisto di hardware, strumentazione per videoconferenze, 
manutenzione e rinnovo strumentazione sala videoconferenze 

Corecom (spese finanziate da avanzo) 

 

 
€ 30.000,00 

 

 
Spese per pubblicità istituzionale e piano comunicazione istituzionale 

(cap.fin.da avanzo) 

 
€ 40.000,00 



 
Contributi ad associazioni, cooperative, enti privati e pubblici per 
progetti a tutela dell'utenza con particolare riferimento a minori:web 

reputation, web education, fake news ecc…, LIS (convegni, seminari, 
forum, progetti scuola, incontri, workshop ecc.) 

 

 
€   42.331,06 

  

 

 
Spese  per  attività  convegnistica  in  materia  di  funzioni  delegate 
dall'AG.COM (convegni, forum, incontri workshop ecc…) 

 

 

€ 10.000,00 

 

 
Potenziamento di infrastrutture cloud based per la computazione e lo 

storage dei flussi video (cap.fin.da avanzo) 

 

 

€ 30.000,00 

 

 

Spese di manutenzione corrente dei sistemi di registrazione software e 

hardware 

 

 

€ 20.000,00 

 

 
IMPORTO TOTALE 

 
€ 617.331,06 




